LEY XIV.—Pater adulteræ potest occidere adulterum, et filium in sua vel generi domo in adulterio deprehensus, nec potest uno dimisso alium occidere. Item si vir, uxorem et adulterum deprehensus in adulterio, non servata legis forma, occidit, aut pater adulterum filia dimissa, quia vir præ nimio dolore, et patet præ nimio amore creduntur fecisse, si occidens est vilis, et occisus honorabilis, damnabitur perpetuò ad Regis opera; si verò erant æquales, in insulam relegantur quinquennio: sed si occidens erat minor, arbitrio Iudicis minori tempore relegatur. Hoc dicit.

(1) *A la fija.* Concordat cum l. *patri*, D. eod. et intelligitur de filia, quæ est in patris potestate, ut loquitur dicta l. *patri*, de qua ista sumpta est; non enim per matrimonium filia liberatur à patris potestate, l. *si uxor*, C. de *condict. insertis*, unde videtur, quod cum hodie de jure regni per matrimonium filia liberetur à patris potestate, ut in l. 47. in *Ordin. Tauri*, pater non poterit filiam neque adulterum occidere. Michael tamen unus de glossatoribus legum Tauri in l. 82. tenet contrarium, imò quod hoc jus competat patri, etsi filia non sit in potestate; movetur per textum in l. penult. tit. 7. lib. 4. *For. LL.* ubi habetur, quod pater, sed et frater, patruus, vel avunculus, vel alius cognatus, qui domi eam habeat, potest eam occidere, et adulterum, et sic dicit ibi probari, quod non sit curandum de patria potestate, ex quo illa lex permittit non habentibus jus patriæ potestatis: sed revera illa lex non potest allegari pro lege, ubi de ejus observantia non probaretur, neque credo illam esse usitatam; unde videtur hodie (liberata filia à patris potestate per contractum matrimonii) patri hoc jus non competere.

(2) *Casada.* Non ergo in virgine, vel vidua hoc jus patri competit, et facit l. *nec in ea*, §. 1. D. eod. licet faciat in contrarium cap. *si vero*, el. 1. de *sent. excommuni.* in vers. *nec ille*, sed loquitur respectu pœnæ excommunicationis, capituli *si quis suadente*, qui requirit dolum, qui tali casu cessare videtur propter magnitudinem doloris: et facit quod statim dico de filio occidente adulterium inventum cum matre, in glos. sequenti.

(3) *El padre.* Quid in filio reperiente aliquem virum turpiter cum matre? Gloss. in l. *quod ait lex*, D. eod. ponit opiniones, et nihil dicit. Cynus, Salicetus et Doctores dicunt, non licere filio, per l. *patri*, cum l. sequenti, D. eod. et bene facit secundum Salic. dicta l. *Gracchus*, quæ filii permittit ad jussum patris; jussu ergo non præcedente non possunt filii impunè occidere, aliud tamen est in raptu, ut habetur in l. *unic.* post princ. C. de *raptu virg.* multo minus ergo licebit fratri, patruo, vel avunculo; et adde Angelum Aretin. in tractat. *maleficior.* in parte *che me ay adulterato*, v. *an patri liceat*.